Arm. 2, 48 carnibus : carne || 49 consistit : constitut || quae : homo est qui || 50 nutritur : nutritur || <de> || est om. || 51 quemadmodum : δύντερ τρόπον || depositum : κλιθέντεν || 52 suo : in suo || 53 surgit : surrexit || 54 quae : et || 55 hominis : hominum || veniunt : <έλθοντα> || percipientia add. etiam || 56 fiunt : γίνεται || 57 et, om. || reposita : κλιθέντα || 58 resurgent : ἀναστήσεται

60 huic mortali immortalitatem circumdat et corruptibili [Hv 323]
 incorruptelam^s gratuito donat, quoniam virtus Dei in
 infirmitate perficitur^h, ut non quasi ex nobisipsis
 habentes vitam inflamur aliquando et extollamur
 64 adversus Deum ingratam mentem accipientes, experi- 8
 mento autem discentes quoniam ex illius magnitudine,
 sed non ex nostra natura, habemus in aeternum perseve-
 rantiam, neque ab ea quae est circa Deum gloria sicuti
 68 est frustremur aliquando, neque nostram naturam
 ignoremus, sed ut sciamus et quid Deus potest et quid 12
 homo beneficij accipit, et non erremus aliquando a vera
 comprehensione eorum quae sunt [et] quemadmodum

2, 61 incorruptibilitatem A || in om. A || 62 non om. C (*suppl. s.l.*
 C¹) || nobisipsis : nobis V vobis C || 63 extollamur Q || 65 autem
 om. CV || 66 sed *ex gr. et arm.* : et lat. || 67 deum : domini C || 68
 frustremur Q^{ac} || 70 beneficij A^{po} (-cii A) || accepit CV || 71 et
 seclusi *ex gr. et arm.* || 71-72 et quemadmodum sunt A^e : et
 quemadmodum Q om. CV

[Fr. gr. 4] καὶ τῷ φθαρτῷ τὴν ἀφθαρσίαν^e προσχαρίζεται,
 διὰ τὸ δύναμις τοῦ Θεοῦ ἐν ἀσθενείᾳ τελειοῦται^h, ἵνα
 36 μὴ ὡς ἐξ ἡμῶν αὐτῶν ἔχοντες τὴν ζωὴν φυσικῶμεν καὶ
 ἐπαρθῶμεν ποτε κατὰ τοῦ Θεοῦ ἀχάριστον ἔννοιαν
 ἀναλαβόντες, πείρα δὲ μαθόντες διὰ τῆς ἑκίνου
 40 ὑπεροχῆς ἀλλ’ οὐκ ἐκ τῆς ἡμετέρας φύσεως τὴν εἰς ἀεὶ^f
 παραμονὴν ἔχομεν, μήτε τῆς περὶ τὸν Θεὸν δόξης
 ὡς ἔστιν ἀστοχήσωμεν, μήτε τὴν ἡμετέραν φύσιν ἀγνοή-
 44 σωμεν, ἀλλ’ εἰδῶμεν τί ὁ Θεὸς δύναται καὶ τί ἄνθρωπος
 εὑρεγετεῖται, καὶ μὴ σφαλῶμεν ποτε τῆς ἀληθοῦς
 περὶ τῶν ὄντων ὡς ἔστι καταλήψεως, τουτέστι Θεοῦ

[Fr. gr. 4] 34 προχαρίζεται Ed. || 36 φυσικῶμεν R Ed. ||
 37 ἀπαρθῶμεν Ed. || 39 ἀλλ’ om. R Ed. || 40 τὸν om. R Ed. ||
 41 ἀστοχήσωμεν R Ed. ἀστολήσωμεν H || 41-42 ἀγνοήσωμεν R Ed. ||
 42 ἴδωμεν R ἴδομεν Ed. || 44 ἔστιν C Ed. || ὑπολήψεως R Ed.

car il procurera l'immortalité à ce qui est mortel et gratifiera d'incorruptibilité ce qui est corruptible^s, parce que la puissance de Dieu se déploie¹ dans la faiblesse^h. Dans ces conditions, nous nous garderons bien, comme si c'était de nous-mêmes que nous avions la vie, de nous enfler d'orgueil et de nous éllever contre Dieu, en acceptant des pensées d'ingratitude ; au contraire, sachant par expérience que c'est de sa grandeur à lui, et non de notre propre nature, que nous tenons de pouvoir demeurer à jamais, nous ne nous écarterons pas de la vraie pensée² sur Dieu ni ne méconnaîtrons notre nature ; nous saurons quelle puissance Dieu possède et quels bienfaits l'homme reçoit de lui, et nous ne nous méprendrons jamais sur la vraie conception qu'il nous faut avoir des êtres existants, je

καὶ τῷ φθαρτῷ τὴν ἀφθαρσίαν^e προῖκα χαρίζεται, διὰ τὸ δύναμις τοῦ Θεοῦ ἐν ἀσθενείᾳ τελεῖται^h, ἵνα μὴ ὡς ἐξ ἡμῶν αὐτῶν ἔχοντες τὴν ζωὴν φυσικῶμεν ποτε καὶ ἐπαρθῶμεν κατὰ τοῦ Θεοῦ ἀχάριστον ἔννοιαν ἀναλαβόντες, πείρα δὲ μαθόντες διὰ τῆς ἡμετέρας φύσεως τὴν εἰς ἀεὶ παραμονὴν ἔχομεν, μήτε τῆς περὶ τὸν Θεὸν δόξης ὡς ἔστιν ἀστοχήσωμεν ποτε, μήτε τῆς ἡμετέραν φύσιν ἀγνοήσωμεν, ἀλλ’ εἰδῶμεν τί ὁ Θεὸς δύναται καὶ τί ἄνθρωπος εὑρεγετεῖται, καὶ μὴ σφαλῶμεν ποτε τῆς 72 ἀληθοῦς περὶ τῶν ὄντων ὡς ἔστι καταλήψεως, τουτέστι Θεοῦ

2, 72 ἀληθοῦς gr. lat. : ἀληθίας arm.

Arm. 2, 60 huic mortali : τῷ θνητῷ || circumdat : facit-acquirere ||
 65 magnitudine : τῆς ... ὑπεροχῆς || 66 in aeternum perseverantiam :
 τὴν εἰς ἀεὶ παραμονὴν || 67 ab — gloria : de (ea quae est) in deum
 opinione || 68 <ne>que || 69 et, om. || 70 beneficij accipit : εὑρεγετεῖται ||
 70-72 vera — sunt : veritate περὶ τῶν ὄντων ὡς ἔστιν a <comprehensione>

2, 3. g. cf. I Cor. 15, 53 || h. cf. II Cor. 12, 9

72 sunt, hoc est Dei et hominis. Et numquid forte, quemadmodum praediximus, propter | hoc passus est Deus [Hv 323]
fieri in nobis resolutionem, ut per omnia erudit in omnibus simus diligentes, neque Deum neque nosmetipsos ignorantes ?

3. 1. Manifestissime autem Apostolus ostendit 4 quoniam traditus est suae infirmitati homo ne elatus aliquando excideret a veritate, in secunda quae est ad 4 Corinthios dicens : *Et ut sublimitate revelationum non superextollar, datus est mihi stimulus carnis, angelus Salanae, ut me colaphizet. Et super hoc ter Dominum 8 rogavi ut absistat a me, et dixit mihi : Sufficit tibi gratia*

2, 72 hoc : id Qe || 72-73 quemadmodum] + et CV || 74 ut : aut C ||
75 diligenter CV

3, 3 secunda : 2^a Q || 4 dicens om. CV || revelationem V || 5 carnis]+meas C || 6 ut C || me om. A || haec CV

[Fr. gr. 4] τε καὶ ἀνθρώπων. Καὶ μήτι γε, καθὼς προείπαμεν,
καὶ διὰ τοῦτο ἡνέσχετο ὁ Θεὸς τὴν εἰς τὴν γῆν ἡμῶν
ἀνάλυσιν, ὅπως παντοίως παιδευθέντες ἐν πᾶσιν εἰς τὸ
48 μέλλον ὕμεν ἀκριβεῖς, μήτε Θεὸν μήτε ἑαυτοὺς ἀγνοοῦντες ;

| 3, 1. | Σαφέστατα δὲ Παῦλος ἐπέδειξεν ὅτι παρεδόθη τῇ ἑαυτοῦ ἀσθενείᾳ ὁ ἄνθρωπος ἵνα μὴ ἐπαρθείς ποτε ἀστοχήσῃ τῆς ἀληθείας, εἴπων :

[Fr. gr. 4] 45 καὶ, om. R Ed. || μήτε R Ed. || προείπομεν H R Ed. || 48 ἀκριβεῖς Ed. || 49 ἐπέδειξεν R Ed. || 50 ποτε om. R Ed.

Arm. 2, 73 propter : et propter || passus est : ἡνέσχετο || 74
fieri — resolutionem : τὴν in terram ἡμῶν ἀνάλυσιν || per omnia :
omnibus modis || 75 omnibus add. in futura

veux dire de Dieu et de l'homme. Au reste, comme nous le disions antérieurement, si Dieu a permis notre dissolution dans la terre, n'est-ce pas précisément pour que, instruits de toutes manières, nous soyons dorénavant scrupuleusement attentifs en toutes choses, ne méconnaissant ni Dieu ni nous-mêmes ?

2. La résurrection de la chair, œuvre de la puissance de Dieu

« Ma puissance se déploie dans la faiblesse ».

3. 1. L'Apôtre montre fort clairement que l'homme a été livré à sa propre faiblesse de peur que, venant à s'enorgueillir, il ne s'écarte de la vérité. Il dit en effet dans la seconde épître aux Corinthiens : « Et pour que l'excellence de ces révélations ne m'enorgueillisse pas, il m'a été mis une écharde en la chair, un ange de Satan chargé de me souffler. A son sujet, j'ai par trois fois imploré le Seigneur, pour qu'il s'éloigne de moi. Mais il m'a dit : Ma grâce te suffit, car ma puissance se déploie

τε καὶ ἀνθρώπου. Καὶ μήτι γε, καθὼς προείπαμεν, καὶ διὰ τοῦτο ἡνέσχετο ὁ Θεὸς τὴν εἰς τὴν γῆν ἡμῶν ἀνάλυσιν,
ὅπως παντοίως παιδευθέντες ἐν πᾶσιν εἰς τὸ μέλλον ὕμεν
76 ἀκριβεῖς, μήτε Θεὸν μήτε ἑαυτούς ἀγνοοῦντες ;

3. 1. Σαφέστατα δὲ ὁ ἀπόστολος ἐπέδειξεν ὅτι παρεδόθη τῇ ἑαυτοῦ ἀσθενείᾳ ὁ ἄνθρωπος ἵνα μὴ ἐπαρθείς ποτε ἀστοχήσῃ τῆς ἀληθείας, ἐν τῇ δευτέρᾳ πρὸς Κορινθίους 4 εἴπων : « Καὶ τῇ ὑπερβολῇ τῶν ἀποκαλύψεων ἵνα μὴ ὑπεραίρωμαι, ἐδόθη μοι σκόλιοψ τῇ σαρκὶ, ἀγγελος Σατανᾶ, ἵνα με κολαφίζῃ. Ὑπέρ τούτου τρίς τὸν Κύριον παρεκάλεσα, ἵνα ἀποστῇ ἀπ' ἔμοι, καὶ εἰρηκέ μοι : Ἀρκεῖ σοι ἡ χάρις

[Arm. 3] 3 (quac est) || 4 corinthios add. sic || ut — non : sublimitate revelationum ut non || 6 satanae : satanas || et super : propter || 7 et om.

8 *mea, nam virtus in infirmitate perficitur. Libenter ergo [Hv 324] magis gloriabor in infirmitatibus, ut inhabulet in me virtus Christi^a.* Quid ergo? dicet | enim aliquis, voluit ^{Hv 325} ergo Dominus Apostolum suum sic colaphizari et talem 12 sustinere infirmitatem? Etiam, dicit Verbum, *virtus enim in infirmitate perficitur, meliorem efficiens hunc qui per suam infirmitatem cognoscit virtutem Dei.* ⁴ Quemadmodum enim didicisset homo quoniam ipse 16 quidem infirmus et natura mortalis, Deus autem immortalis et potens, nisi id quod est in utroque didicisset experimento? Suam enim infirmitatem discere per sustinentiam nihil est malum, magis autem et 8 bonum est non aberrare in natura sua. Extolli autem 20 adversus Deum et praesumptionem suae gloriae assumere, ingratum reddens hominem, multum mali inferebat ei, ut veritatem simul et dilectionem 24 auferret ab eo eam quae est ad eum qui fecit eum. ¹²

3, 8 ergo : enim ε || 9 magis om. Ω ε || infirmitatibus] + meis Αε || uti A || 10 virtus] + christus cancell. Ω || 12 infirmitatem sustinere κω V || et etiam Ω || 14 virtutem cognoscit dei κω A || 15 homo didicisset κω CV || 17-18 nisi — experimento om. C || 20 oberrare ε || naturae V || 20-21 sua — praesumptionem om. CV || 23 inferebant C || ut ε : ut nec CV AQ || 24 eo ε : eo et CV AQ || eum₁ : deum ε